Projeto de resolução - c4ezctmf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c4ezctmf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 5/2025
Protocolo nº 93/2025
Processo nº 50/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao Mérito Cultural ao Sr. Gonçalo Antunes de
Barros Neto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Gonçalo Antunes de Barros Neto, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural
LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Gonçalo Antunes de Barros Neto nasceu em Cuiabá/MT, no dia 21 de dezembro de 1967, filho de Gilson
Duarte de Barros e Leuby Corrêa da Costa Barros. Sua trajetória educacional começou no primário, cursado
na Escola Santa Cecília, de sua avó materna. Continuou seus estudos no Colégio Marista de Brasília e no
Colégio Pres de Cuiabá, concluindo o ensino superior nas Faculdades de Direito e Filosofia da Universidade
Federal de Mato Grosso (UFMT). Posteriormente, realizou MBA pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) e se
especializou em Direito Constitucional na Universidade de Lisboa, além de outras qualificações.

Sua carreira profissional é marcada por uma vasta atuação no campo do direito, educação e cultura. Iniciou
sua carreira como radialista e articulista em jornais, destacando-se no jornal O Estado de Mato Grosso e A
Gazeta. Atuou como professor concursado na UFMT e em diversas outras instituições de ensino, incluindo a
Escola Superior do Ministério Público de Mato Grosso. Aprovado no concurso para Delegado de Polícia e
Juiz de Direito, desempenhou diversas funções relevantes no judiciário de Mato Grosso, além de ser um
membro ativo da comunidade acadêmica e literária. Gonçalo é, atualmente, titular da Cadeira nº 7 da
Academia Mato-Grossense de Letras e tem se destacado pela produção de artigos e livros, como "É por
aí...", publicado em 2024.

1

Projeto de resolução - c4ezctmf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua produção literária, Gonçalo Antunes de Barros Neto tem sido um interlocutor importante nas
questões culturais e educacionais de Mato Grosso, sendo fundador de diversas instituições e programas, e
conferencista em eventos de relevância nacional.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da Cadeira nº 7
da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito
Cultural ao Sr. Gonçalo Antunes de Barros Neto se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o
compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade
do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear
sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2